## CAP.

officii ac pudoris vinculo teneatur, & licentia utitur ad omnia, quæ agere vult; tanquam ille, qui frontem perfricit. 32 alii: *in omni ratione*. Sed præstat, *in hominum ratione*. Sumit enim Cicero differentiam ex ratione societatis humanæ. In qua tuenda aliud justitiæ, aliud verecundiæ munus esse ostendit. 33 per vim alicui injuriam inferre. 34 fraude & verbis alicui nocere, ut illius animus alienus fiat, & de te male sentiat: a quibus ipsa verecundia nos reprimat, quæ nihil aliud est, quam pudor aliquis, non qui inculciatur ob turpitudinem aliquam admissam, verum qui præcurrat ut cautio, ne turpitudine admittatur. 35 actio, quæ manat a decore. 36 ut conveniat naturæ humanæ, hoc est, rationi. 37 quod nobis ostendit prudentia. 38 in quo versatur justitia. 39 quod est fortitudinis, in adeundis periculis, su-

scipiendis laboribus, & offensionibus subeundis. 40 in temperantia. 41 *Quemadmodum quis ambulet, sedeat, qui ductus oris, qui vultus in quoque sit: nihilne est in his rebus, quod dignum libero aut indignum esse dicamus? nonne odio dignos multos putamus, qui quodam motu aut statu videntur naturæ modum & legem contempsisse?* Cicero lib. V. de Finibus. 42 ut amor, pietas, misericordia, dolor &c. 43 Lambinus & Manutius malunt, omnibus licet antiquis libris adversantibus, *natura*. Cicero enim de animis, non de natura loquitur, ipsorumque animorum vim naturamque describit. 44 sensitivo. 45 Cicero lib. II. de natura Deorum, voluntarios mundi motus ἑρμῆς appellat. 46 vi quasi trahit. 47 quam idcirco in capite, tanquam in arce, Plato collocavit. 48 male vulgo *fugendumque*.

1 Mar.

## CAP. XXIX.

## ARGUMENTUM.

Disputat Cicero, utrum Appetitus, an Ratio præstantior sit, deque earum usu regulas quasdam addit: id præcipue efficiendum hic inculcans, ut Ratio præsit, affectus obtemperent: quod præceptum ab effectibus, contrariis, & egregia iratorum ὑποτυπώσεαι amplificat. Inde de fine hominis hac occasione disserit, eumque non ad jocum &c. sed ad studia graviora factum indicat. Sub finem, sicubi necessario ad remissiones animi descendendum, quatenus & quomodo id fieri debeat, quæ item in ludendo attendendæ conditiones, adjectis quibusdam honestorum ludorum speciebus, ostendit.

OMNIS autem 1 actio vacare debet temeritate, & negligentia: nec vero 2 agere quidquam cujus non possis causam probabilem reddere. Hæc est enima fere descriptio 3 officii. Efficiendum autem est, ut appetitus rationi obediant, eamque neque 4 præcurrant, nec propter pigritiam, aut ignaviam 5 deferant, sintque 6 tranquilli, atque omni 7 perturbatione animi careant. Ex quo elucebit omnis constantia, omnisque moderatio. Nam qui appetitus longius 8 evagantur, & tanquam 9 exultantes, sive 10 cupiendo, sive 11 fugiendo, 12 non satis a ratione retinentur, hi sine dubio finem, & modum transeunt. Relinquunt enim, & abjiciunt obedientiam, nec rationi parent, cui sunt subjecti 13 lege naturæ: a quibus non modo